BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BXD-TTCNTT
V/v hướng dẫn kết nối Hệ thống quản lý văn
bản, điều hành của địa phương với Hệ thống
giải quyết thủ tục hành chính tập trung của

Bộ Xây dựng

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2026

Kính gửi: UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Bộ Xây dựng đã triển khai Hệ thống thông
tin giải quyết thủ tục hành chính theo mô hình tập trung đối với toàn bộ thủ tục
hành chính thuộc thẩm quyền quản lý của Bộ được giải quyết tại cấp tỉnh, cấp xã,
phường kể từ ngày 01/01/2026.

Ngày 09/01/2026, Thủ tướng Chính phủ có Văn bản số 39/TTg-KSTT về
việc bảo đảm thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công thông suốt, hiệu quả,
không bị gián đoạn trong triển khai Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành
chính tập trung của Bộ, ngành, trong đó giao các bộ, ngành: “kết nối, chia sẻ dữ
liệu giữa Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tập trung với Hệ thống quản lý văn
bản và các Hệ thống thông tin khác của Bộ, ngành, địa phương phục vụ công tác
quản lý, chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo các cấp theo quy định. Hoàn thành trước
ngày 30 tháng 01 năm 2026”. Để triển khai nhiệm vụ nêu trên, Bộ Xây dựng gửi
Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố tài liệu hướng dẫn kết nối, tích hợp Hệ thống
thông tin giải quyết thủ tục hành chính tập trung của Bộ với Hệ thống quản lý văn
bản, điều hành của các địa phương (gửi kèm).

Bộ Xây dựng giao Trung tâm Công nghệ thông tin là đầu mối của Bộ trong
việc phối hợp với đầu mối của các địa phương triển khai nội dung nêu trên (Chi tiết
liên hệ: Ông Nguyễn Song Hào, Phó Trưởng phòng CSDL&PM - Trung tâm CNTT,
SĐT: 0978.227.306, Email: haons@moc.gov.vn).

Bộ Xây dựng gửi Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố để phối hợp triển
khai./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Công an, Khoa học và Công nghệ;
- Lưu: VT, TTCNTT(Tiến).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Việt Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T09:55:47+0700
	Hà Nội
	Phùng Văn Trọng<trongpv@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T12:39:03+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Việt Hùng<nguyenviethung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T16:22:01+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T16:22:07+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T16:22:11+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-21T16:41:39+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!